
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: CONVENZIONE CON L'"ACCADEMIA FERONIA PER LE ARTI DELLO
SPETTACOLO" DI SAN SEVERINO MARCHE PER SERVIZI A CARATTERE
CULTURALE. ANNO 2018

Ufficio: SERV. CULTURALI
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 128 DEL 15-02-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Visto che la Giunta comunale, con deliberazione n. 52 del 13/02/2018, stabiliva di stipulare apposita
convenzione con l’Accademia Feronia per le Arti dello Spettacolo, avente sede in San Severino
Marche, per servizi a carattere culturale nell’anno 2018, assegnando adeguata dotazione
finanziaria al Responsabile dell’Area Amministrativa;

Considerata la validità del calendario delle manifestazioni e dell’attività svolta nei confronti della
cittadinanza, le quali assumo la fondamentale caratteristica della sussidiarietà orizzontale;

Preso atto che l’attività dell’Accademia risponde ai programmi e agli obiettivi di questa
Amministrazione Comunale;

Accertato inoltre che tali tipologie di attività sono escluse dal principio di “sponsorizzazione” e
quindi non soggette a quanto stabilito dal divieto  sancito dall’art. 6 comma 9 del D.L. 78/2010
convertito in legge 122/2010, in quanto i soggetti privati svolgeranno un’ attività che rientra nelle
competenze dell’Ente, realizzeranno istituzionalmente delle attività di valorizzazione del territorio
e nell’interesse della collettività, sulla base del principio di sussidiarietà orizzontale sancito dall’art.
118 ultimo comma della Costituzione, così come modificato in seguito alla riforma del Titolo V, che
recita: …..”Stato. Regioni, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o
associati per lo svolgimento di attività di interessa generale”;

Richiamato il D.L. 78/2010 convertito con modificazioni in legge 122/2010, i pareri interpretativi
della Corte dei Conti – Sezione Regionale Lombardia (deliberazione n. 6/2011 e n. 1075, 1076/2010),
Corte dei Conti – Sezione Regionale Puglia (deliberazione 163/2010) e dell’ANCI del 17 gennaio
2011, per l’erogazione dei contributi alle associazioni per il sostegno alle iniziative di carattere
socio culturale;

Vista altresì la deliberazione n. 11/2011 della Corte dei Conti – Sezione Regionale Liguria - nella
quale pur confermando che:

“deve considerarsi vietata qualsiasi forma di contribuzione intesa a valorizzare il nome o la
caratteristica del comune ovvero a sostenere eventi che non siano diretta espressione dei compiti
istituzionali dell’ente mentre sono tutt’ora ammesse le contribuzioni a soggetti terzi per iniziative
culturali, artistiche, sociali, di promozione turistica (elencazione questa non esaustiva), che mirano a

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 128 del 15-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

realizzare gli interessi, economici e non, della collettività amministrata, ossia le finalità istituzionali
dell’ente locale. Tali iniziative, concretizzazione del principio di sussidiarietà orizzontale,
rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da
parte dell’Amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività. Sarà
cura, però, dell’Amministrazione evidenziare nella motivazione del provvedimento di concessione del
contributo i presupposti di fatto e l’iter logico alla base dell’erogazione a sostegno dell’attività svolta
dal destinatario del contributo nonché il rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità
nelle modalità prescelte di resa del servizio.”

Considerato quindi che nulla vieta al Comune di effettuare attribuzioni patrimoniali a soggetti
terzi, ove queste siano necessarie per conseguire i fini istituzionali dell'ente locale (da ultimo
sezione di controllo per il Piemonte con la delibera n. 77/2016/PAR del 22 giugno 2016), come sono
le attività dell’Accademia prestate nei confronti della cittadinanza, in materia di diffusione e
promozione della cultura musicale;

Visto inoltre che anche la concessione degli spazi comunali, come la convenzione allegata alla
presente determinazione prevede, va qualificata in termini di attribuzione di un “vantaggio
economico” a favore di un terzo, ancorché la disciplina codicistica del contratto di comodato ponga
a carico del comodatario le spese per l'utilizzo del bene;

Accertato infine che la magistratura contabile ha rilevato in più occasioni che non esiste una norma
che ponga un divieto di concessione in uso gratuito di beni del patrimonio disponibile dell’ente (ex
multis: sezione Lombardia, delibera n. 349/2011/PAR):

“se, infatti, l’azione è intrapresa al fine di soddisfare esigenze della collettività rientranti nelle
finalità perseguite dal Comune […] il finanziamento, “anche se apparentemente a fondo perso, non
può equivalere ad un depauperamento del patrimonio comunale, in considerazione dell’utilità che
l’ente o la collettività ricevono dallo svolgimento del servizio pubblico o di interesse pubblico
effettuato dal soggetto che riceve il contributo. Riconosciuto l’interesse generale dell’attività, la
natura pubblica o privata del soggetto che percepisce il contributo risulta indifferente, posto che la
stessa amministrazione opera utilizzando, per molteplici finalità soggetti aventi natura privata” (cfr.
deliberazione n. 262/2012/PAR)” (Sez. reg. contr. Lombardia, 248/2014).

Inoltre, secondo quanto precisato dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici con
Determinazione n. 4/2011, si precisa che non sussiste l’obbligo dell’acquisizione ed indicazione del
CIG ai fini della legge 136/2010, in quanto nella procedura di cui trattasi non è ravvisabile alcuna
delle fattispecie contrattuali così come definite dall’art 1655 del codice civile o dall’articolo 3,
comma 6, del Codice dei contratti (D.lgs 50/16).

Considerato che l’approvazione del bilancio di previsione è prorogata al 28/02/2018;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Atteso che il Comune è in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 – 3° Comma – del
T.U.E.L. N. 267/2000;

Visto che, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2018 da parte del Consiglio
Comunale, la gestione è regolata dall’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 per cui si possono effettuare, per



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 128 del 15-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme
previste nell’ultimo bilancio approvato, ad esclusione delle somme non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi;

Rilevato che le spese da assumere in dipendenza della presente determinazione non sono
frazionabili;

Richiamato il provvedimento sindacale n.76/13 del 31.10.2014 relativo al conferimento dell’incarico
di Responsabile dell’Area Amministrativa;

D E T E R M I N A

La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente disposto.1.

Di stipulare convenzione con l’Associazione “Accademia Feronia per le Arti dello2.
Spettacolo” avente sede in San Severino Marche per servizi a carattere culturale per l’anno
2018.

Di dare atto che la spesa complessiva di € 5.000,00 (IVA 22% compresa) farà carico al3.
capitolo 1046/08 del Bilancio di Previsione 2018.

Di dare atto che la presente spesa rientra nel limite fissato dall’art. 163 – 3° Comma – del4.
D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che durante l’esercizio provvisorio possono essere
effettuate spese, per ciascun intervento, in misura non superiore mensilmente ad un
dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio deliberato, salvo quelle
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal5.
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato
dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui6.
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
della relativa azione amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.7.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 128 del 15-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento8.
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio
contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2018.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 128 del 15-02-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE E L’ASSOCIAZIONE
"ACCADEMIA FERONIA PER LE ARTI DELLO SPETTACOLO" PER SERVIZI A CARATTERE
CULTURALE. ANNO 2018.

L'anno duemiladiciotto, il giorno ___________ del mese di _________ (__.__.2018), nella Residenza
Municipale, tra i Signori:

TAPANELLI PIETRO, nato a Camerino il 06.09.1981 il quale in forza del Decreto Sindacale n.
76/13 del 31.10.2014 interviene nella qualifica di Responsabile dell’Area Amministrativa
autorizzato a stipulare i contratti ai sensi dell’art. 107, comma 2, del T.U.E.L. n. 267/2000 e dell’art.
8, comma 3, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in rappresentanza e per
conto del  COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE con sede in San Severino Marche, Piazza del
Popolo, 45, Codice Fiscale e Partita IVA 00119580439 ed all’uopo autorizzato con atto della Giunta
comunale n. 191 del 08.08.2016 e successiva determinazione n. 573 del 10.08.2016;
GIORGIO LORENZINI, nato a San Severino Marche (MC) il 03.06.1952 e ivi residente, il quale
dichiara di intervenire al presente atto in qualità di Presidente della "ACCADEMIA FERONIA PER
LE ARTI DELLO SPETTACOLO" (P.I e C.F. 01176700431), avente sede in San Severino Marche,
Piazza del Popolo, 15, che, nel prosieguo dell’atto, verrà chiamata per brevità anche “Accademia
Feronia”;

P R E M E S S O

Che l’Accademia Feronia, tra i propri scopi statutari, si propone di valorizzare e diffondere-
la cultura delle arti dello spettacolo;
Che si è ritenuto favorevole per l'Amministrazione comunale affidare alcuni servizi a-
carattere culturale alla Accademia stessa sgravando il Comune dagli oneri conseguenti,
come per gli anni passati;
Che è stato preventivamente raggiunto un accordo tra le parti per il rinnovo della stipula-
di una apposita convenzione per l’anno 2018;
Che è intendimento delle parti far risultare in atto formale i reciproci rapporti-

TUTTO CIÒ PREMESSO SI CONVIENE SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ART. 1
La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale della presente convenzione.

ART. 2
L'Accademia Feronia si impegna nei confronti del Comune di San Severino Marche, mediante
l’attività dei propri associati, a:

suonare periodicamente, salva l’impossibilità eventualmente sopravvenuta per cause1.
indipendenti dalla volontà dell’Accademia Feronia, il pianoforte a mezza coda di proprietà
comunale sito nel Teatro comunale Feronia;
farsi carico della segreteria e organizzazione dell’Orchestra Feronia Città di San Severino2.
Marche – la quale deve comprendere, secondo l’auspicio dell’Amministrazione Comunale,
giovani e valenti musicisti settempedani – includente i seguenti compiti:

elaborazioni progetti per finanziamentia)



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 128 del 15-02-2018  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

pianificazione concerti (strutture logistiche – preventivi – ecc.)b)
selezione, contatti e reperimento orchestralic)
gestione finanziaria dell’Orchestra Feroniad)
acquisto in proprio di partiture per aggiornamento repertorioe)

organizzare annualmente i seguenti spettacoli:3.
n. 1 concerto con l’Orchestra Feronia da tenersi nel periodo natalizio in data daa)
concordare;
n. 1 concerto cameristico o solistico da tenersi a richiesta dell’Amministrazioneb)
comunale;
n. 1 concerto, tenuto dai propri allievi a fine anno scolastico, per i ragazzi settempedanic)
da eseguirsi in una delle scuole cittadine o altro locale idoneo.

Per i concerti di cui al punto 3 saranno a carico dell’Accademia Feronia i rimborsi spese per tutte le
prove, i compensi, per tutti i componenti l’orchestra, relativi alle prestazioni professionali nelle
esibizioni e la stampa, su indicazioni dell’Amministrazione comunale, dei programmi di sala. Per
il concerto di fine anno scolastico si specifica che sia la programmazione che tutte le relative spese
saranno a carico dell’Accademia Feronia.

ART. 3
Per ulteriori servizi a carattere cittadino, per esigenze di carattere straordinario, per i servizi
richiesti all’Accademia Feronia a mezzo dei suoi addetti e/o allievi dal Comune di San Severino
Marche, da organizzazioni o da associazioni cittadine in occasione di manifestazioni culturalmente
o socialmente rilevanti, l’Amministrazione comunale si riserva di valutare eventuali richieste in
accordo con l’Accademia medesima.

ART. 4
A fronte dei sopra specificati compiti, il Comune di impegna a:

concedere, in uso gratuito, alla Accademia, un locale sito al secondo piano del Teatroa)
Comunale Feronia compresi gli arredi e le attrezzature esistenti in detto locale in quanto
proprietà del Comune di San Severino Marche, quale sede della Associazione.
concedere nel corso dell’anno di validità della presente convenzione in uso gratuito allab)
Accademia, la disponibilità del Teatro Feronia per le prove dei concerti sopra specificati,
escluso il saggio finale, e per le quali è necessario anche il parziale uso dei locali
complementari e funzionali al palcoscenico per deposito strumenti e attrezzature
orchestrali varie di proprietà comunale.
concedere l'uso dei locali siti al secondo piano del Teatro Feronia, compresa la Salac)
Aleandri con gli arredi e le attrezzature esistenti in detto locale, per i corsi di
perfezionamento tenuti dai Docenti di Università Musicali Statali e per le lezioni previste
dall’Istituto Musicale dell’Accademia Feronia, salvaguardando le necessità
dell’Amministrazione comunale e dietro dichiarazione di assunzione di responsabilità per
eventuali danni a cose e persone. Agli arredi ed alle attrezzature provvederà direttamente
l'Accademia Feronia. Negli stessi locali dovranno essere esercitate esclusivamente le attività
previste negli atti costitutivo e statutario della Accademia medesima, sollevando
l’Amministrazione Comunale da ogni e qualsiasi responsabilità in ordine alla gestione
economica, amministrativa contabile, fiscale dell’associazione stessa. Utili ed oneri di
gestione saranno rispettivamente a favore ed a carico dell’Associazione. I locali occupati
dall’Accademia Feronia torneranno nella piena disponibilità del Comune di San Severino
Marche per il perseguimento di propri scopi, diversi da quelli per i quali i locali medesimi
sono attualmente occupati, nel qual caso l’Accademia Feronia sarà trasferita in altra idonea
sede. L’Amministrazione Comunale provvederà direttamente alla straordinaria
manutenzione dei locali. All’Accademia Feronia spetta di regolare l’accesso ai locali sede



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 128 del 15-02-2018  -  pag. 7  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

della stessa, la loro cura e la pulizia ordinaria e straordinaria, salvo per le occasioni di
utilizzo degli stessi da parte dell’Amministrazione comunale. Sono a carico dell’Accademia
Feronia le spese relative al consumo di combustibile per riscaldamento misurato con
apposito contatore letto dall’Ufficio Manutenzioni del Comune al 31 dicembre 2018. È
vietato qualsiasi atto di subconcessione o di concessione a terzi per uso provvisorio dei
locali di cui alla presente convenzione, salvo autorizzazione scritta dell’Amministrazione
Comunale e conseguente assunzione di responsabilità da parte del subconcessionario.
L’Accademia Feronia all’atto della riconsegna dei locali e delle attrezzature, sia che questad)
avvenga per fine concessione, sia che avvenga per risoluzione anticipata, è tenuta a risarcire
ogni eventuale danno o deficienza comunque verificatasi nell’immobile o nelle cose mobili
concessi in uso, causati sia direttamente che per opera dei preposti, dipendenti ed allievi
della medesima.
ART. 5

Il Comune corrisponderà all'Accademia Feronia un corrispettivo forfettario di Euro 4.098,36
(quattromilanovantotto/36) più IVA 22% in ragione annua. La somma sarà erogata entro il mese di
dicembre 2018.

ART. 6
La presente convenzione ha validità dal 1° gennaio 2018 al 31 dicembre 2018, senza tacito rinnovo.

ART. 7
Il Comune potrà unilateralmente recedere dalla predetta convenzione qualora l'Accademia Feronia
sia inadempiente in una qualunque delle parti della presente convenzione o qualora lo ritenga
opportuno per motivi di Bilancio o nuove normative di legge, anche prima della scadenza,
liquidando le prestazioni già effettuate in misura proporzionale al corrispettivo previsto.

ART. 8
Qualora dovessero insorgere questioni tra il Comune di San Severino Marche e l’Accademia
Feronia, in ordine all’esecuzione del presente atto, queste verranno deferite al giudizio della
Magistratura ordinaria. Il foro competente è quello di Macerata.
La decisione arbitrale sarà inappellabile. Le parti rinunciano espressamente al ricorso all’autorità
giudiziaria ordinaria. Per quanto non previsto nel presente articolo varranno le norme del Codice
di Procedura Civile.
Le spese del lodo arbitrale verranno anticipate dalla parte che avrà avanzato domanda di arbitrato.
La decisione degli arbitri si estende anche alle spese di giudizio.

ART. 9
Per quanto non espressamente previsto dal presente atto, le parti fanno riferimento alle
disposizioni di legge vigenti in materia.

   L'ACCADEMIA FERONIA                                               IL COMUNE
            IL PRESIDENTE                         IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA
(Prof. Giorgio Lorenzini)                                           (Avv. Pietro Tapanelli)



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 16-02-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 16-02-2018

f.to  Bonifazi Albertina

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 12-04-18 al 26-04-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  Bonifazi Albertina

Li, 27-04-18 Il Funzionario

f.to  Tapanelli Pietro

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 15-02-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Tapanelli Pietro

Determinazione dirigenziale n. 128 del 15-02-2018  -  pag. 8  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 16-02-2018


